

Thới Bình, ngày 11 tháng 11 năm 2021

BÁO CÁO

Về việc thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất rừng trên địa bàn huyện Thới Bình

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-ĐGS ngày 22/10/2021 của Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh Cà Mau về việc giám sát việc thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất rừng trên địa bàn tỉnh Cà Mau. Ủy ban nhân dân huyện Thới Bình báo cáo như sau:

1. Kết quả thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất (từ năm 2019 đến cuối tháng 6 năm 2021).

a) Tình hình triển khai, thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất

- Công tác chỉ đạo điều hành và triển khai thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất:

Sau khi Kế hoạch sử dụng đất năm 2019, năm 2020 và năm 2021 của huyện Thới Bình được UBND tỉnh Cà Mau phê duyệt tại các Quyết định 37/QĐ-UBND ngày 26/4/2019, Quyết định 39/QĐ-UBND ngày 24/3/2020 và Quyết định 578/QĐ-UBND ngày 19/4/2021. UBND huyện Thới Bình đã tổ chức thông báo công khai, triển khai công tác thực hiện Kế hoạch sử dụng đất hàng năm đúng theo quy định của pháp luật đất đai.

Ngoài ra, UBND huyện cũng đã ban hành văn bản (Công văn số 1414/UBND ngày 12/6/2019) chỉ đạo tổ chức triển khai hướng dẫn thủ tục đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất từ đất ở sang đất phi nông nghiệp không phải là đất ở theo Công văn số 1222/STNTM-VPĐKĐĐ ngày 07/6/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn tổ chức triển khai Kế hoạch số 02/KH-STNMT ngày 07/01/2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường về chính lý cấp đổi giấy chứng nhận QSD đất cho hộ gia đình, cá nhân tại những khu vực đã được cơ quan có thẩm quyền cho phép chuyển dịch từ đất trồng lúa kém hiệu quả sang đất nuôi trồng thủy sản, đất trồng cây lâu năm, đất cây hàng năm khác tỉnh Cà Mau.

Bên cạnh đó, UBND huyện cũng đã thành lập Tổ công tác kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất trên địa bàn huyện nhằm mục đích rà soát, phát hiện các trường hợp sử dụng đất sai mục đích trong thời gian trước đây, qua đó tuyên truyền, nhắc nhở và hướng dẫn chủ sử dụng đất thực hiện thủ tục chuyển mục đích đúng theo quy định pháp luật.

- Nhận xét, đánh giá về việc tuân thủ về thực hiện, trình tự, thủ tục đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất:

Việc thực hiện trình tự, thủ tục của các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất tuân thủ đúng theo quy định pháp luật, tuy nhiên tỷ lệ thực hiện còn thấp.

Đối với các dự án, công trình thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất thì sau khi đã thực hiện thủ tục thu hồi đất, đã có mặt bằng thi công thì hình như chủ đầu tư không quan tâm đến việc chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định.

Đối với hộ dân thì có ý thức chấp hành nhưng do điều kiện tài chính nên thực hiện việc chuyển mục đích sử dụng đất đối với diện tích đất sử dụng không đúng mục đích trước đây còn rất chậm trễ.

b) Tổng chỉ tiêu và kết quả thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn huyện:

- Kết quả chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định tại khoản 1 Điều 57 Luật Đất đai:

+ Chuyển đất trồng lúa sang đất trồng cây lâu năm, đất trồng rừng, đất nuôi trồng thủy sản, đất làm muối:

Năm 2019, 2020 và 2021: không có phân bổ chỉ tiêu.

+ Chuyển đất trồng cây hàng năm khác sang đất nuôi trồng thủy sản nước mặn, đất làm muối, đất nuôi trồng thủy sản dưới hình thức ao, hồ, đầm:

Năm 2019, 2020 và 2021: không có phân bổ chỉ tiêu.

+ Chuyển đất rừng đặc dụng, đất rừng phòng hộ, đất rừng sản xuất sang sử dụng vào mục đích khác trong nhóm đất nông nghiệp:

Từ năm 2000 huyện Thới Bình không còn diện tích đất rừng.

+ Chuyển đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp:

Năm 2019 kế hoạch được duyệt 56,98 ha để thực hiện 28 công trình, dự án và chuyển mục đích sang đất ở của hộ gia đình, cá nhân. Kết quả thực hiện: đã thực hiện được 04 dự án, công trình và lập thủ tục chuyển mục đích sang đất ở của hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 15,5 ha.

Năm 2020 kế hoạch được duyệt 73,49 ha để thực hiện 33 công trình, dự án và chuyển mục đích sang đất ở của hộ gia đình, cá nhân. Kết quả thực hiện: đã thực hiện được 11 dự án, công trình và lập thủ tục chuyển mục đích sang đất ở của hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 4,64 ha.

Năm 2021 kế hoạch được duyệt 73,77 ha để thực hiện 61 công trình, dự án và chuyển mục đích sang đất ở của hộ gia đình, cá nhân. Kết quả thực hiện: đã thực hiện được 01 dự án, công trình và lập thủ tục chuyển mục đích sang đất ở của hộ gia đình, cá nhân với tổng diện tích 2,35 ha.

+ Chuyển đất phi nông nghiệp được Nhà nước giao đất không thu tiền sử dụng đất sang đất phi nông nghiệp được Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc thuê đất;

Năm 2019, 2020 và 2021: không có đăng ký nhu cầu chuyển mục đích.

+ Chuyển đất phi nông nghiệp không phải là đất ở sang đất ở;

Năm 2019: không có

Năm 2020: không có

Năm 2021 kế hoạch được duyệt 1,0 ha (chuyển từ đất giao thông, kênh rạch sang đất khu dân cư khóm 7 – khóm 8, và dự án khu chợ và nhà ở nông thôn xã Hồ Thị Kỷ). Kết quả thực hiện: Chưa triển khai thực hiện.

+ Chuyển đất xây dựng công trình sự nghiệp, đất sử dụng vào mục đích công cộng có mục đích kinh doanh, đất sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp không phải là đất thương mại, dịch vụ sang đất thương mại, dịch vụ; chuyển đất thương mại, dịch vụ, đất xây dựng công trình sự nghiệp sang đất cơ sở sản xuất phi nông nghiệp.

Năm 2019: không có

Năm 2020: không có

Năm 2021 kế hoạch được duyệt 0,9 ha. Kết quả thực hiện: Chưa triển khai thực hiện.

- Kết quả chuyển mục đích sử dụng đất theo Nghị quyết HĐND tỉnh.

+ Kết quả các công trình, dự án được cấp thẩm quyền chuyển mục đích sử dụng đất đã triển khai thực hiện, chưa triển khai thực hiện theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được duyệt.

Năm 2019: Không có đăng ký danh mục chuyển mục đích sử dụng đất đầu năm; Đăng ký phát sinh bổ sung 01 dự án (Xây dựng trường THCS Tân Lợi xã Hồ Thị Kỷ, diện tích chuyển mục đích là 0,96 ha) đã cập nhật vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Hộ dân hiến đất xây dựng trường, đã xây dựng trường học nhưng chưa thực hiện thủ tục thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất.

Năm 2020: Không có đăng ký danh mục chuyển mục đích sử dụng đất đầu năm; Đăng ký phát sinh bổ sung 01 dự án (Khu dân cư khóm 7 và khóm 8, thị trấn Thới Bình, diện tích chuyển mục đích là 9,82 ha) đã cập nhật vào quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Nhưng đến nay vẫn chưa triển khai thực hiện do chưa mời gọi được nhà đầu tư.

Năm 2021: Có đăng ký danh mục chuyển mục đích sử dụng đất 01 dự án (Dự án xây dựng Trạm 110KV Thới Bình và đường dây đấu nối, tỉnh Cà mau, diện tích chuyển mục đích là 1,0 ha) đã đưa vào danh mục dự án trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Nhưng đến nay vẫn chưa triển khai thực hiện do chủ đầu tư chưa liên hệ địa phương để tổ chức triển khai.

+ Các công trình, dự án đã triển khai thực hiện nhưng chậm hoặc chưa làm thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định:

Trong thời gian từ năm 2019 đến tháng 06/2021, huyện Thới Bình chỉ có 01 dự án đã triển khai thực hiện nhưng chậm làm thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất là Dự án xây dựng trường THCS Tân Lợi xã Hồ Thị Kỷ, diện tích chuyển mục đích là 0,96 ha.

- Thực trạng và kết quả chuyển mục đích sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư:

Trong thời gian qua trên địa bàn huyện Thới Bình có tổng số 248 trường hợp cá nhân chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở với diện tích 11,41 ha; Không có trường hợp hộ gia đình, cộng đồng dân cư lập thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất. Trong đó:

+ Năm 2019: có 164 trường hợp cá nhân chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở với diện tích 7,33 ha;

+ Năm 2020: có 58 trường hợp cá nhân chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở với diện tích 2,05 ha;

+ 06 tháng đầu Năm 2021: có 27 trường hợp cá nhân chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở với diện tích 2,03 ha;

- Kết quả thực hiện nghĩa vụ tài chính đối với ngân sách đối với các đơn vị, tổ chức, cá nhân chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn huyện:

Từ năm 2019 đến nay đã có 251 trường hợp chuyển mục đích sử dụng đất với diện tích là 92.331,76ha. Số tiền phát sinh: 31.672.510.430 đồng, số tiền đã nộp 20.709.713.430 đồng. Số tiền chưa nộp (Được ghi nợ 05 năm, chưa đến hạn thanh toán) là 10.962.797.000 đồng.

Giải pháp xử lý đối với các trường hợp chậm thực hiện nghĩa vụ tài chính: Cơ quan thuế phối hợp với các đơn vị có liên quan đôn đốc nộp ngân sách nhà nước theo quy định.

- Tình hình rà soát để điều chỉnh hoặc hủy bỏ các dự án công trình đã quá thời gian nhưng chưa thực hiện, chưa có quyết định thu hồi đất:

Qua rà soát huyện Thới Bình đã kiến nghị hủy bỏ 01 dự án đã quá thời gian 03 năm (từ ngày thông báo thu hồi đất) nhưng không triển khai thực hiện là Dự án bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử các địa điểm thuộc xứ ủy nam Bộ - trung ương cục Miền Nam (giao đoạn cuối năm 1949 đến năm 1955) tỉnh Cà mau giai đoạn 1, có quy mô diện tích 9,67ha. Được HĐND tỉnh chấp thuận theo Nghị quyết số 19/2019/HĐND ngày 06/12/2019.

- Việc thực hiện phương án sử dụng tầng đất mặt đối với đất trồng lúa chuyển sang mục đích sử dụng khác (Phòng Nông nghiệp & PTNT không có báo cáo bằng văn bản nhưng có liên hệ cung cấp thông tin là phòng có thực hiện phương án sử dụng tầng đất mặt đối với đất trồng lúa chuyển sang mục đích sử dụng khác).

- Công tác thanh tra, kiểm tra, quản lý, xử lý:

Thời gian quan trên địa bàn huyện Thới Bình không có các dự án giao đất cho chủ đầu tư phát triển nhà ở, dự án được giao đất kinh doanh thương mại dịch vụ, mà chủ yếu thực hiện thu hồi đất để đầu tư xây dựng các công trình của nhà nước về phát triển cơ sở hạ tầng (xây dựng cầu, lộ giao thông, trường học, y tế, công trình đường dây dẫn điện ...) do đó chưa có phát sinh vấn đề chuyển nhượng dự án đầu tư, thực hiện dự án không đúng mục đích sử dụng đất.

Qua phản ánh của nhân dân và công tác kiểm tra, các cơ quan chức năng của huyện và UBND các xã đã phát hiện xử lý 03 trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích (tự ý sang lấp mặt bằng trên đất trồng lúa, đất nuôi trồng thủy sản) đã xử phạt tiền và thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả. Ngoài ra thì cũng phát hiện và xử lý phạt tiền và thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả đối với 04 trường khai thác đất dưới sông, kênh để sang lấp mặt bằng.

- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong quá trình thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất:

Việc phối hợp trong quá trình thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất giữa các cấp, các ngành được thực hiện tốt. Tất cả các quyết định của cấp thẩm quyền về chỉ tiêu chuyển mục đích sử dụng đất được triển khai đến các ngành, các cấp để phối hợp theo dõi, thực hiện.

Các các cấp, các ngành và địa phương đã có sự phối hợp chặt chẽ trong việc thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất để triển khai thực các dự án, công trình trên địa bàn huyện.

Ngoài ra, huyện Thới Bình thực hiện tương đối tốt công tác rà soát nhu cầu sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất hàng năm đến các cấp, ngành và địa phương để có cơ sở tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tham mưu cho UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phê duyệt nhu cầu chuyển mục đích hàng năm của huyện.

- Về thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư:

Công tác tuyên truyền vận động người dân giao: Từ năm 2019 đến tháng 6/2021, trên địa bàn huyện Thới Bình không có nhiều công trình, dự án Nhà nước thu hồi đất của hộ gia đình, cá nhân để triển khai thực hiện. Có 05 dự án thực hiện công tác bồi thường, thu hồi đất của hộ dân. Quy mô diện tích dự án không lớn, số hộ bị ảnh hưởng cũng không nhiều, công tác giải phóng mặt bằng, thu hồi đất chưa phát sinh những vấn đề phức tạp. Tuy nhiên vẫn có một số trường hợp hộ dân yêu cầu sau khi triển khai phương án bồi thường, hỗ trợ và chưa thống nhất bàn giao đất cho chủ đầu tư thi công công trình. Qua xem xét các trường hợp có đơn yêu cầu, UBND huyện chỉ đạo Hội đồng bồi thường, GPMB phối hợp với các ban ngành và địa phương tiến hành rà soát nội dung yêu cầu tham mưu cho UBND huyện giải quyết đúng quy định, hợp lý, hợp tình và đồng thời tổ chức tuyên truyền vận động người dân giao đất và chấp hành phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được huyện Thới Bình triển khai khá tốt. Tiến độ thực hiện đạt

100% (Dự án xây dựng nút giao thông đầu nối từ cầu treo dân sinh vào lộ Thới Bình - U Minh, Dự án mở rộng tu bổ, chỉnh trang nâng cấp đền thờ Vua Hùng, Dự án xây dựng cầu kênh Nhà nước và đường dẫn đầu nối vào tuyến lộ kênh xáng Bạch Ngưu tại ấp 5, xã Tân Lộc, Dự án xây dựng cầu kênh Nhà nước và đường dẫn đầu nối vào cầu tại ấp 1, xã Thới Bình), tiến độ thực hiện đạt khoảng 95% (Dự án đường 110 KV An Xuyên - Vĩnh Thuận).

Các dự án, công trình có thu hồi đất của hộ dân triển khai từ năm 2019 đến tháng 6/2020:

- + Dự án xây dựng nút giao thông đầu nối từ cầu treo dân sinh vào lộ Thới Bình - U Minh, quy mô diện tích 0,07 ha, số hộ bị thu hồi đất: 03 hộ, số tiền bồi thường, hỗ trợ: 611.022.200 đồng.

- + Dự án đường 110 KV An Xuyên - Vĩnh Thuận, quy mô diện tích 0,57 ha, số hộ bị thu hồi đất: 61 hộ, số tiền bồi thường, hỗ trợ: 5.535.762.000 đồng.

- + Dự án mở rộng tu bổ, chỉnh trang nâng cấp đền thờ Vua Hùng (xã Tân Phú), quy mô diện tích 0,1 ha, số hộ bị thu hồi đất: 01 hộ, số tiền bồi thường, hỗ trợ: 798.739.800 đồng.

- + Dự án xây dựng cầu kênh Nhà nước và đường dẫn đầu nối vào tuyến lộ kênh xáng Bạch Ngưu tại ấp 5, xã Tân Lộc; quy mô diện tích 0,01 ha, số hộ bị thu hồi đất: 01 hộ, số tiền bồi thường, hỗ trợ: 245.438.400 đồng.

- + Dự án xây dựng cầu kênh Nhà nước và đường dẫn đầu nối vào cầu tại ấp 1, xã Thới Bình; quy mô diện tích 0,05 ha, số hộ bị thu hồi đất: 01 hộ, số tiền bồi thường, hỗ trợ: 280.259.300 đồng

Việc xử lý đơn thư khiếu nại của người dân liên quan đến việc chuyển mục đích sử dụng đất: Thời gian qua huyện Thới Bình thực hiện thu hồi đất để triển khai các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng phát triển kinh tế xã hội, trong quá trình triển khai dự án chưa có đơn thư khiếu nại liên quan đến việc thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, chỉ có các đơn thư của hộ dân yêu cầu về phương án bồi thường hỗ trợ. Huyện cũng đã thực hiện xử lý, giải quyết đơn thư theo đúng quy định, giải thích rõ các chỉ trương, chính sách và quy định của pháp luật. Nhìn chung, đa số hộ dân có đơn thư yêu cầu sau khi được xem xét, giải quyết cũng như được giải thích rõ các quy định cụ thể thì đều đồng thuận, chấp hành giao đất cho chủ đầu tư thi công công trình.

2. Đánh giá chung:

Về thuận lợi:

- Căn cứ pháp lý cho việc quản lý, thực hiện chuyển mục đích rõ ràng, cụ thể đã tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương trong quá trình thực hiện. Thời gian qua, nhìn chung công tác thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất trên địa bàn huyện Thới Bình cơ bản đảm bảo đúng theo quy định pháp luật đất đai hiện hành. Trên cơ sở căn cứ theo Nghị quyết về Danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất hàng năm của Hội đồng nhân dân tỉnh và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm của huyện được UBND tỉnh phê duyệt.

- Việc công khai, minh bạch thông tin về quy hoạch, kế hoạch được huyện tổ chức thực hiện tốt, tạo điều kiện để người dân tiếp cận, hiểu, nắm và tham gia góp ý, giám sát đối với các dự án tại địa phương, tạo sự đồng thuận trong nhân dân khi triển khai thực hiện dự án, công trình có thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất.

- Các cấp, các ngành và địa phương đã có sự phối hợp khá tốt trong công tác triển khai tuyên truyền, vận động, cũng như kiểm tra, theo dõi trong quá trình thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất.

Về khó khăn, hạn chế:

- Việc thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đạt tỷ lệ thấp, nhiều dự án công trình chủ đầu tư đã đăng ký nhu cầu sử dụng đất qua nhiều năm không triển khai thực hiện.

- Công tác chuyển mục đích đối với các dự án, công trình thời gian qua chưa được sự quan tâm chỉ đạo sâu xác của các cấp, các ngành; Công tác kiểm tra, rà soát của địa phương còn hạn chế, do đó dẫn đến tình trạng nhiều công trình, dự án sau khi thực hiện thu hồi đất thì đơn vị chủ đầu tư không tiếp tục thực hiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định pháp luật (đối với đất trồng lúa, đất trồng rừng).

- Ý thức chấp hành về pháp luật đất đai, về quy định chuyển mục đích sử dụng đất của một bộ phận người dân chưa cao, còn hạn chế. Một số hộ dân, doanh nghiệp hiểu biết pháp luật có quy định nhưng vẫn có tình vi phạm trong quá trình sử dụng đất, xây dựng công trình do không có điều kiện thực hiện nghĩa vụ tài chính khi chuyển mục đích sử dụng đất. Đặc biệt cũng có trường hợp có điều kiện thực hiện nghĩa vụ tài chính nhưng biết số tiền sử dụng đất phải nộp tương đối lớn nên cũng tự ý chuyển mục đích sử dụng mà không xin phép theo quy định.

- Công tác quản lý, thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất của chính quyền chưa cơ sở chua thực sự tốt. Thực tế qua kiểm tra có nhiều cơ sở sử dụng đất sai mục đích với diện tích lớn chuyển từ đất nông nghiệp sang đất phi nông nghiệp (xây dựng cửa hàng, nhà xưởng, nhà kho) chỉ mới xây dựng trong những năm gần đây nhưng chính quyền cơ sở không xử lý được.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Cấp thẩm quyền chỉ đạo thực hiện tốt hơn công tác rà soát, đăng ký danh mục thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất hàng năm, để hạn chế thấp nhất các dự án, công trình không có khả năng thực hiện trong năm.

- Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền pháp luật đất đai, tổ chức tập huấn nghiệp vụ xử lý các vi phạm về pháp luật đất đai cho đội ngũ cán bộ quản lý đất đai tại địa phương.

- Sở Tài nguyên và Môi trường tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn địa phương và các chủ đầu tư trong việc thực hiện chuyển mục đích sử dụng đất đối với các công trình, dự án theo quy định.

- Cơ quan thuế nghiên cứu thủ tục thuê đất (thuê mục đích sử dụng đất) trả tiền hàng năm để tạo điều kiện cho các cơ sở, doanh nghiệp có thể trả tiền thuê đất hàng năm trong quá trình sử dụng đất vào mục đích sản xuất, kinh doanh. Vì thực tế nhiều trường hợp khi chuyển mục đích sử dụng đất thì số tiền sử dụng đất mà cơ sở, doanh nghiệp phải nộp là rất lớn.

- Tiếp tục đẩy mạnh chỉ đạo và xử lý kiên quyết ngay từ ban đầu các trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích. Tránh trường hợp xử lý không dứt điểm như thời gian qua, nhiều nhà ở, công trình xây dựng trên đất chưa chuyển mục đích để xây dựng hoàn chỉnh rồi sau đó mới vào xử lý thì sẽ rất khó khăn và không dễ thực hiện. Nếu trường hợp phải cưỡng chế tháo dỡ nhà ở, công trình thì sẽ gây tổn kém cho cả ngân sách Nhà nước và tài sản của người dân.

Ủy ban nhân dân huyện Thới Bình báo cáo đến Đoàn giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh Cà Mau tổng hợp./. *Nhật*

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh Cà Mau (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lãnh đạo VP HĐND&UBND huyện;
- Phòng Tài nguyên và Môi trường;
- Lưu: VT, Đ019. *Jane*

